2021 3.5  0.9  1.6  0.8  1.5  1.0

2022 1.4  0.7  0.8  0.6  1.3  0.9

2023E 1.3  0.7  0.7  0.7  1.1  0.6

배당수익률(%)

2020 0.5  0.4  0.5  0.9  2.9  0.8

2021 0.8  0.9  0.7  1.4  3.0  1.2

2022 1.8  1.2  1.1  2.0  3.1  1.9

2023E 1.7  -  -  -  2.0  1.0

주:  FY2023의 경우 컨센서스 적용

자료: Quantiwise, 한국IR협의회 기업리서치센터

 19

  환율에 따른 영업외손익 변동성

2022년말 기준

외화자산이 1,296억원으로

자산총계의 약 31% 수준.

환율변동에 따른

금융평가손익 변동성에 노출됨

유나이티드제약은 현금성자산 비중이 높은 편으로, 특히 외화자산(달러화)로 자산을 보유하고 있다.

동사의 외화자산은 대부분 미국 달러화(USD) 형태로 보유하고 있으며, 2022년말 기준 외화표시자산은 1,296억

원, 외화표시부채는 9억원이다. 동사의 연간 외화표시자산 추이를 살펴보면 2018년 약 518억원에서 2022년 약

1,296억원으로 약 778억원 증가하였으며, 자산총계에서 외화자산이 차지하는 비중은 2018년 17%에서 2022년

31%로 4년동안 약 14%p 증가하였다.

환율변동이 동사의 손익에 미치는 영향을 확인하기 위해 다른 모든 변수가 일정하고 외화에 대한 원화의 환율변

동 시 환율변동에 따른 법인세차감전순이익에 미치는 영향을 살펴보면, 환율이 5% 상승(하락) 시 동사의 법인세

차감전순이익이 약 64억원 감소(증가)하는 효과가 나타날 수 있다.

환율변동에 따라 동사의 영업외손익 변동성이 크다는 부분은 리스크 요인이나, 이는 실제 현금 유입/유출이 아닌

금융평가손익으로만 반영되는 부분이다.

외화 표시 자산 추이  외화 표시 부채 추이

자료: 유나이티드제약, 한국IR협의회 기업리서치센터  자료: 유나이티드제약, 한국IR협의회 기업리서치센터

외화 표시 화폐성자산 및 부채의 환율변동 민감도 (단위: 백만원)

구분
2022년말 기준 원화환율 변동

자산 부채 5% 상승시 5% 하락시

USD 129,132  841  6,415  -6,415

EUR 489  37  23  -23

JPY -  15  -1  1

합계 129,620  893  6,436  -6,436

자료: 한국IR협의회 기업리서치센터

리스크요인

518
708 825

1,068
1,296

17%

21%
23%

28%

31%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

2018 2019 2020 2021 2022

외화자산

자산총계

외화자산비중(우)

(억원) (%)

19 25 16 16 9

3%

3%

2%
2%

1%

0%

1%

1%

2%

2%

3%

3%

4%

4%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2018 2019 2020 2021 2022

외화부채

부채총계

외화부채비중(우)

(억원) (%)

 20

포괄손익계산서   재무상태표
(억원) 2019 2020 2021 2022 2023F

매출액 2,213 2,159 2,210 2,625 2,898

증가율(%) 4.4 -2.4 2.4 18.8 10.4

매출원가 927 908 984 1,172 1,289

매출원가율(%) 41.9 42.1 44.5 44.6 44.5

매출총이익 1,286 1,252 1,227 1,453 1,610

매출이익률(%) 58.1 58.0 55.5 55.3 55.5

판매관리비 941 851 894 971 1,063

판관비율(%) 42.5 39.4 40.5 37.0 36.7

EBITDA 417 486 409 572 657

EBITDA 이익률(%) 18.9 22.5 18.5 21.8 22.7

증가율(%) -7.4 16.5 -15.9 39.9 14.9

영업이익 345 401 332 482 547

영업이익률(%) 15.6 18.6 15.0 18.4 18.9

증가율(%) -8.7 16.4 -17.2 45.1 13.4

영업외손익 28 -59 55 40 150

금융수익 52 29 87 211 205

금융비용 24 77 8 129 13

기타영업외손익 -0 -11 -24 -42 -42

종속/관계기업관련손익 13 15 8 12 12

세전계속사업이익 385 357 395 534 709

증가율(%) -3.5 -7.5 10.8 35.3 32.7

법인세비용 76 90 108 81 135

계속사업이익 309 266 286 453 574

중단사업이익 0 0 0 0 0

당기순이익 309 266 286 453 574

당기순이익률(%) 14.0 12.3 13.0 17.2 19.8

증가율(%) -2.4 -13.9 7.6 58.0 26.8

지배주주지분 순이익 309 266 286 453 574

(억원) 2019 2020 2021 2022 2023F

유동자산 1,645 1,809 2,044 2,244 2,852

현금성자산 400 405 608 269 672

단기투자자산 381 541 627 1,157 1,278

매출채권 454 392 358 391 432

재고자산 401 460 424 411 453

기타유동자산 9 11 26 16 18

비유동자산 1,667 1,725 1,757 1,935 1,893

유형자산 1,188 1,221 1,194 1,352 1,297

무형자산 60 62 73 88 83

투자자산 141 168 164 190 209

기타비유동자산 278 274 326 305 304

자산총계 3,312 3,534 3,800 4,179 4,746

유동부채 587 598 609 659 704

단기차입금 185 216 160 160 160

매입채무 74 59 64 84 92

기타유동부채 328 323 385 415 452

비유동부채 174 168 185 142 147

사채 0 0 0 0 0

장기차입금 108 102 119 73 73

기타비유동부채 66 66 66 69 74

부채총계 761 765 793 800 852

지배주주지분 2,551 2,769 3,007 3,379 3,894

자본금 81 81 81 81 81

자본잉여금 207 211 211 211 211

자본조정 등 -219 -218 -214 -241 -241

기타포괄이익누계액 0 -4 -4 -4 -4

이익잉여금 2,481 2,698 2,933 3,331 3,846

자본총계 2,551 2,769 3,007 3,379 3,894

현금흐름표  주요투자지표

(억원) 2019 2020 2021 2022 2023F

영업활동으로인한현금흐름 382 370 441 638 651

당기순이익 309 266 286 453 574

유형자산 상각비 71 81 73 86 106

무형자산 상각비 2 4 4 4 5

외환손익 10 50 1 116 0

운전자본의감소(증가) 45 -14 67 43 -32

기타 -55 -17 10 -64 -2

투자활동으로인한현금흐름 -200 -337 -177 -879 -190

투자자산의 감소(증가) 0 -1 0 0 -19

유형자산의 감소 0 0 7 6 0

유형자산의 증가(CAPEX) -189 -120 -107 -224 -50

기타 -11 -216 -77 -661 -121

재무활동으로인한현금흐름 -17 -18 -82 -106 -59

차입금의 증가(감소) 28 29 -29 -26 0

사채의증가(감소) 0 0 0 0 0

자본의 증가 0 0 0 0 0

배당금 -49 -49 -52 -55 -59

기타 4 2 -1 -25 0

기타현금흐름 -8 -10 22 8 1

현금의증가(감소) 157 5 203 -339 403

기초현금 243 400 405 608 269

기말현금 400 405 608 269 672

 2019 2020 2021 2022 2023F

P/E(배) 9.6 40.5 26.8 8.2 6.7

P/B(배) 1.2 3.9 2.6 1.1 1.0

P/S(배) 1.3 5.0 3.5 1.4 1.3

EV/EBITDA(배) 6.1 21.0 16.6 4.5 3.3

배당수익률(%) 1.8 0.5 0.8 1.8 1.7

EPS(원) 1,907 1,639 1,764 2,787 3,534

BPS(원) 15,716 17,045 18,511 20,798 23,971

SPS(원) 13,648 13,299 13,607 16,160 17,842

DPS(원) 330 350 370 400 400

수익성(%)

ROE 12.8 10.0 9.9 14.2 15.8

ROA 9.8 7.8 7.8 11.3 12.9

ROIC 16.4 16.9 13.8 23.8 24.5

안정성(%)

유동비율 280.3 302.6 335.8 340.6 404.9

부채비율 29.8 27.6 26.4 23.7 21.9

순차입금비율 -17.3 -20.8 -29.8 -33.1 -42.2

이자보상배율 49.1 69.7 66.2 59.1 70.4

활동성(%)

총자산회전율 0.7 0.6 0.6 0.7 0.6

매출채권회전율 4.7 5.1 5.9 7.0 7.0

재고자산회전율 5.6 5.0 5.0 6.3 6.7

 21

Compliance notice

본 보고서는 한국거래소, 한국예탁결제원과, 한국증권금융이 공동으로 출연한 한국IR협의회 산하 독립 (리서치) 조직인 기업리서치센터가 작성한 기업분석 보

고서입니다. 본 자료는 시가총액 5천억원 미만 중소형 기업에 대한 무상 보고서로, 투자자들에게 국내 중소형 상장사에 대한 양질의 투자 정보 제공 및 건전

한 투자문화 정착을 위해 작성되었습니다.

⚫ 당사 리서치센터는 본 자료를 제3자에게 사전 제공한 사실이 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트는 자료작성일 현재 해당 종목과 재산적 이해관계가 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트와 그 배우자 등 관계자는 자료 작성일 현재 조사분석 대상법인의 금융투자상품 및 권리를 보유하고 있지 않습니다.

⚫ 본 자료는 중소형 기업 소개를 위해 작성되었으며, 매수 및 매도 추천 의견은 포함하고 있지 않습니다.

⚫ 본 자료에 게재된 내용은 애널리스트의 의견을 정확하게 반영하고 있으며, 외부의 부당한 압력이나 간섭 없이 신의 성실하게 작성되었음을 확인합니다.